Faculdade de Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Sociologia

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária. Caixa Postal 364 – CEP 79.804-970 Dourados/MS

Telefone: (67) 3410-2270 E-mail: mestradosociologia@ufgd.edu.br

EDITAL SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO PARA ALUNOS ESPECIAIS DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA
2º SEMESTRE LETIVO DE 2019

O Programa de Pós-Graduação em Sociologia da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, torna público o presente Edital para abertura de inscrições visando a seleção de
candidatos para o preenchimento de vagas para ALUNOS ESPECIAIS, no nível de Mestrado,
para ingresso no segundo semestre letivo de 2019.

I. PERÍODO DE INSCRIÇÕES E LOCAL
Datas: 15 a 26 julho de 2019
Horários: 8h às 18h30min
Local: Secretarias dos Programas de Pós-Graduação da Faculdade de Ciências Humanas.
Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária. Caixa Postal 364 – CEP 79.804-970
Dourados/MS

II. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

a) Ficha de Inscrição preenchida e assinada (ANEXO I);

b) Carta de intenção (ANEXO II);

c) Cópia impressa do Currículo Lattes (não documentado), disponível para preenchimento

em http://lattes.cnpq.br ;

d) Cópias legíveis dos documentos pessoais:

- Carteira de Identidade; Certidão de Nascimento ou Casamento (ou de Naturalização);

Título Eleitoral; Comprovante de quitação com o Serviço Militar (Reservista), se for o caso;

e) Cópia do Diploma da Graduação (frente e verso) ou do Atestado de Conclusão de Curso

de graduação.

f) Guia de Recolhimento da União – GRU devidamente quitada referente ao pagamento

da taxa de inscrição, no valor de R$ 9,98 (nove reais e noventa e oito centavos), disponível para

emissão em: https://sistemas.ufgd.edu.br/gru/boleto/contribuinte/129.

Obs.: Discentes de outros Programas de Pós-Graduação da UFGD são isentos da taxa de
inscrição, devendo apresentar apenas uma Declaração de Aluno Regular (ANEXO IV).

A documentação exigida nesse Edital poderá ser entregue por terceiros sem necessidade
de procuração.

Não serão aceitos em hipótese alguma documentos enviados via correios ou e-mail.

A documentação de inscrição do candidato não selecionado deverá ser retirada na Secretaria do
Programa de Pós-Graduação em Sociologia, até 15 (quinze) dias após a divulgação dos

http://lattes.cnpq.br/
https://sistemas.ufgd.edu.br/gru/boleto/contribuinte/129.

Faculdade de Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Sociologia

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária. Caixa Postal 364 – CEP 79.804-970 Dourados/MS

Telefone: (67) 3410-2270 E-mail: mestradosociologia@ufgd.edu.br

resultados finais. Após essa data a Secretaria não se responsabilizará pela guarda dos
documentos.

O candidato deverá entregar a documentação em envelope lacrado e devidamente
identificado (Nome do Candidato e Disciplina).

III. SELEÇÃO

A seleção será realizada pelo docente responsável pela disciplina mediante a análise da carta
de intenção e do currículo do candidato.
Assim como a seleção, o número de vagas em cada disciplina também fica a critério do docente
responsável.

IV. DISCIPLINAS OFERTADAS
As informações relativas às disciplinas (carga horária, início, local e horário das aulas) está
constando no Anexo III deste Edital.

Observação: Os alunos especiais poderão se matricular em apenas 1 (uma) disciplina ofertada
por semestre no Programa de Pós-Graduação em Sociologia.

V. MATRÍCULAS
Candidatos selecionados estão automaticamente matriculados.

Conforme Resolução UFGD Nº. 004, de 14 de julho de 2016, todos os candidatos
selecionados estão isentos do pagamento da taxa de matrícula.

VI. RESULTADO FINAL
O resultado final será divulgado até às 19h do dia 02 de agosto de 2019 no link
http://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/editais-selecao.

Dourados, 09 de julho de 2019.

Prof. Dr. Rodolfo Arruda Leite de Barros

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia

http://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/editais-selecao

Faculdade de Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Sociologia

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária. Caixa Postal 364 – CEP 79.804-970 Dourados/MS

Telefone: (67) 3410-2270 E-mail: mestradosociologia@ufgd.edu.br

ANEXO I

SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O 2º SEMESTRE DE 2019

FICHA DE INSCRIÇÃO

DADOS PESSOAIS

Nome:

Estado Civil: Sexo: Data Nascimento:

Endereço: Numero:

Bairro CEP:

Cidade: Estado:

Telefone Residencial: Celular:

E-mail:

DOCUMENTAÇÃO

Carteira de Identidade/Órgão Emissor:

CPF: Título Eleitoral:

ENSINO SUPERIOR

Instituição:

Curso: Ano de Conclusão

Cidade: Estado: País:

PÓS-GRADUAÇÃO (MESTRADO/DOUTORADO)

Instituição:

Curso: Ano de Conclusão:

Cidade: Estado: País:

DISCIPLINA PRETENDIDA

(  ) Tópicos Especiais em Sociologia II - A Sociologia de Boaventura de Sousa Santos: novas
epistemologias e alternativas plurais – Prof. Dr. Marcos Antonio da Silva

(  ) Tópicos Especiais em Sociologia II - O "modelo chinês" de globalização: contexto, atores
e implicações sociológicas – Prof. Dr. Cleiton Ferreira Maciel Brito

Data:

Assinatura:

Faculdade de Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Sociologia

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária. Caixa Postal 364 – CEP 79.804-970 Dourados/MS

Telefone: (67) 3410-2270 E-mail: mestradosociologia@ufgd.edu.br

ANEXO II

CARTA DE INTENÇÃO

INFORME ABAIXO O QUE MOTIVOU A ESCOLHA DA DISCIPLINA NO

PROGRAMA:

CANDIDATO/A:

DATA/LOCAL:

ASSINATURA

Faculdade de Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Sociologia

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária. Caixa Postal 364 – CEP 79.804-970 Dourados/MS

Telefone: (67) 3410-2270 E-mail: mestradosociologia@ufgd.edu.br

ANEXO III

DISCIPLINAS DISPONÍVEIS PARA ALUNOS ESPECIAIS*

Disciplina: Tópicos Especiais em Sociologia II - A Sociologia de Boaventura de Sousa Santos:
novas epistemologias e alternativas plurais
Docente Responsável: Dr. Marcos Antonio da Silva
Horário: Quarta-feira / manhã

Início das Aulas: 14/08/2019

Sala: Bloco A - 209

Ementa básica:

Disciplina: Tópicos Especiais em Sociologia II - O "modelo chinês" de globalização: contexto,
atores e implicações sociológicas
Docente Responsável: Dr. Cleiton Ferreira Maciel Brito
Horário: Quinta-feira / manhã

Início das Aulas: 15/08/2019

Sala: Bloco A - 209

Ementa básica:
A disciplina visa discutir a teoria social dos processos de globalização contemporânea, que tem
sido dominada por duas vertentes sociológicas principais. Uma voltada à delimitação de
categorias fixas e estáveis, baseada em meta narrativas e conceitos padronizados. E outra, que
busca mapear a economia, a sociedade e a cultura em seus baixos circuitos, nas micronarrativas
e nas agências dos sujeitos dos processos sociais globais. No bojo dessa dualidade teórica, uma
mudança empírica importante vem acontecendo na economia política global: a ascenção da
China. Esse deslocamento tem implicado em contextos sociais, atores e mobilidade social que,
revelados por pesquisas internacionais sobre a expansão chinesa, apontam os limites das teorias
tradicionais da globalização para explicar o comportamento da China. A disciplina, portanto,
busca indicar quais são esses limites e como novas formas de ver a globalização estão surgindo
face ao protagonismo dos chineses. Para isso, a discussão da disciplina abordará as seguintes
temáticas: a) Caracterizar a Teoria Social tradicional dos estudos da globalização; b) Discutir a
ascenção e expansão da China; c) Apontar como a globalização chinesa estabelece outros
parâmetros explicativos para o quadro tradicional dos estudos da Sociologia da globalização.

*Caso alguma das disciplinas acima tenha seu horário alterado, os candidatos selecionados
serão comunicados via e-mail.

Faculdade de Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Sociologia

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária. Caixa Postal 364 – CEP 79.804-970 Dourados/MS

Telefone: (67) 3410-2270 E-mail: mestradosociologia@ufgd.edu.br

ANEXO IV

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins, que sou aluno REGULAR do Programa de pós-Graduação
___________________________________________________ da Universidade Federal da
Grande Dourados, devidamente matriculado sob o RGA nº
_________________________________.

___________________________________________________________
NOME

Assinatura

Dourados, _____ de __________________________ de 2019.